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              R O M Â N I A 

JUDEȚUL MARAMUREȘ 

 CONSILIUL JUDEȚEAN 

 

 

 

 

PROCES VERBAL 

al ședinței extraordinare a Consiliului Județean Maramureș 

din data de 9 aprilie 2021 

 

 

 

Şedinţa extraordinară este convocată de Preşedintele Consiliului Judeţean 

Maramureş prin Dispoziția nr. 108 din 2 aprilie 2021, publicată pe site-ul 

instituției. 

Dezbaterile se desfășoară în sistem de videoconferință, prin intermediul 

aplicației informatice CISCO WEBEX. 

 Lucrările sunt conduse de către Președintele Consiliului Județean 

Maramureș, Ionel Ovidiu Bogdan. 

 La ședință participă 26 de consilieri județeni din totalul de 34 în funcție. 

Consilierul judeţean Oros George Alexandru a renunțat, prin demisie, la funcția 

de consilier judeţean, fiind desemnat în funcția de director interimar al 

Spitalului Județean de Urgență ”Dr. Constantin Opriș” Baia Mare.  

 Pentru început, este supus spre a doptare procesul verbal al ședinței 

anterioare, care este votat cu 24 de voturi pentru. 

 Se supune apoi spre adoptare  următorul proiect al ordinii de zi, care este 

votat cu 26 de voturi pentru:  

 1. Proiect de hotărâre privind aprobarea indicatorilor financiari pentru 

proiectul  « Consolidarea capacității de gestionare a crizei sanitare Covid-19 

prin dotarea Spitalului Județean de Urgență “Dr.Constantin Opriș” Baia Mare »; 

2. Proiect de hotărâre privind aprobarea indicatorilor financiari aferenți 

proiectului « Crearea și dotarea unui spital modular în cadrul Spitalului 

Județean de Urgență „Dr. Constantin Opriș” Baia Mare »; 

3. Proiect de hotărâre privind constatarea încetării mandatului de consilier 

judeţean al domnului Oros George Alexandru și declararea ca vacant a locului 

de consilier județean. 

 

Se trece la dezbateri. 
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La proiectul de hotărâre de la punctul 1, privind aprobarea indicatorilor 

financiari pentru proiectul  « Consolidarea capacității de gestionare a crizei 

sanitare Covid-19 prin dotarea Spitalului Județean de Urgență “Dr.Constantin 

Opriș” Baia Mare », Președintele Consiliului Județean Maramureș precizează că 

proiectul, depus în luna septembrie 2020, a fost ajustat pe condițiile POIM în 

ceea ce privește indicatorii tehnico-economici, astfel încât să poată deveni 

eligibil și să poată fi contractat până în luna iunie a acestui an. Practic, prin 

reaprobarea indicatorilor tehnico economici din acest proiect, se decontează 

banii care au fost cheltuiți la spitalul judeţean din Baia Mare pentru materialele 

sanitare necesare combaterii pandemiei de coronavirus. 

Proiectul a fost avizat favorabil în comisia pentru buget-finanțe, în 

comisia pentru proiecte, strategii și dezvoltare, în comisia pentru sănătate și în 

comisia juridică. 

 

Cu 26 de voturi pentru s-a aprobat 

 

HOTĂRÂREA NR.49/2021 

privind aprobarea indicatorilor financiari pentru proiectul   

« Consolidarea capacității de gestionare a crizei sanitare Covid-19 prin 

dotarea Spitalului Județean de Urgență “Dr.Constantin Opriș” Baia Mare 

» 

La cel de-al doilea proiect de hotărâre, privind aprobarea indicatorilor 

financiari aferenți proiectului « Crearea și dotarea unui spital modular în cadrul 

Spitalului Județean de Urgență „Dr. Constantin Opriș” Baia Mare ». 

Aici președintele Ionel Ovidiu Bogdan subliniază că pentru realizarea 

spitalului modular în cadrul Spitalului Județean de Urgență Baia Mare a fost 

depusă cererea de finanțare la POIM și există șanse foarte mari de a fi finanțat. 

Proiectul are o valoare de 2.994.614 euro și are două componente importante și 

anume, pe de o parte, construirea spitalului modular, în valoare de 9,5 milioane 

lei, iar pe de altă parte, dotarea acestuia, în valoare de 5 milioane lei. Lista de 

echipamente anexată referatului de aprobare cuprinde:  20 de paturi de 

spitalizare cu acționare mecanică în 3 secțiuni, 14 sisteme de livrare a 

oxigenului cu umidificator, 14 seringi automate de tip injectomat, 4 paturi 

speciale A.T.I., 5 aparate de ventilație mecanică, un electrocardiograf, două 

defibrilatoare, două cărucioare de resuscitare, un ecograf portabil 

multidisciplinar, un echipament radiologic mobil și un computer tomograf cu 64 

de slicere.  

Proiectul va fi realizat în acest an și va fi menit să consolideze capacitatea 

spitalului judeţean și a sistemului de sănătate publică din Maramureș, în 

combaterea actualei crize de pandemie de Covid-19. Spitalul modular care va fi 

creat, și care va fi practic o extensie a spitalului judeţean, va putea oferi în viitor 

și alte tipuri de servicii medicale, după ce se va încheia criza sanitară generată 

de virusul Sars-Cov-2. 
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Președintele spune că va depune toate diligențele ca proiectul să fie tratat 

cu celeritate de către POIM, astfel ca spitalul modular să fie realizat în acest an.  

Și acest proiect de hotărâre a fost avizat favorabil în comisia pentru 

buget-finanțe, în comisia pentru proiecte, strategii și dezvoltare, în comisia 

pentru sănătate și în comisia juridică. 

  

S-a adoptat, cu 26 de voturi pentru, 

 

HOTĂRÂREA NR.50/2021 

privind aprobarea indicatorilor financiari aferenți proiectului  

« Crearea și dotarea unui spital modular în cadrul Spitalului Județean  

de Urgență „Dr. Constantin Opriș” Baia Mare » 

 

Se trece acum la votarea ultimului proiect de  hotărâre înscris pe ordinea 

de zi a ședinței, cel privind constatarea încetării mandatului de consilier 

judeţean al domnului Oros George Alexandru și declararea ca vacant a locului 

de consilier județean. 

Proiectul a fost avizat favorabil în în comisia pentru buget-finanțe și în 

comisia juridică. 

 Președintele mulțumește pe această cale d-lui Oros Alexandru pentru 

activitatea din consiliul judeţean și îi urează succes în fruntea spitalului 

judeţean. Și consilierii județeni Cerneștean Felician și Cheudan Ioan îi urează 

succes fostului lor coleg, asigurându-l de tot sprijinul domniilor lor și pe viitor. 

 La punctul ”Diverse” se înscriu la cuvânt consilierii județeni Cozma 

Dorin și Vlad Adrian Vasile. 

 Cele două luări de cuvânt sunt redate literal, mai jos: 

 Consilierul județean Cozma Dorin: D-le președinte, în virtutea 

atribuțiunilor pe care le am în calitate de consilier județean și în conformitate cu 

legea aleșilor locali și cu Codul Administrativ, am dreptul de a mă interesa de 

modul în care se desfășoară actul administrativ și de felul în care sunt cheltuiți 

banii publici – și aici mă refer, în special, la buget. Am făcut mai multe 

solicitări către dvs., în urmă cu 30 de zile, în ceea ce privește departamentul de 

relații publice, Direcția tehnică și Direcția administrație publică. Mi s-a 

comunicat că răspunsurile le voi primi în termen de 30 de zile, iar după 30 de 

zile, practic, nu am primit nimic.  

 Președintele Consiliului Județean Maramureș Ionel Ovidiu Bogdan:  

D-le Cozma, o să vă rog să faceți și precizarea ce ați cerut, în primul rând, ca să 

înțeleagă toată lumea. 

 Consilierul județean Cozma Dorin: Deci, am cerut un raport de 

activitate al departamentul de relații publice, Direcția tehnică și administrație 

publică, salariile care le au, am cerut inclusiv comisiile din care fac parte și câți 

bani iau pentru fiecare comisie – și știți că sunt comisii din care se ia o anumită 
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sumă de bani la nivelul județului. Iar eu am primit doar că venitul să-l iau din 

declarațiile de avere. Mi s-a spus că nu este de interes public. 

 Președintele Consiliului Județean Maramureș Ionel Ovidiu Bogdan:  

D-le Cozma, vreau să fac o precizare, ca să știe toată lumea: pe site-ul 

consiliului județean sunt publicate toate salariile aparatului, a consilierilor 

județeni, a președintelui, a vicepreședintelui, a tuturor. Atunci când facem cereri 

pe 544, d-le consilier Cozma, trebuie să respectăm 544. Dvs. nu puteți cere pe 

544 rapoarte de activitate ale structurilor de specialitate ale consiliului județean. 

Asta, eventual, cere președintele și vicepreședinții care au atribuții pe 

departamentele respective, dacă au. Dacă nu, nu pot să ceară nici ei rapoarte de 

activitate. Rapoartele de activitate, evaluările personalului, le face președintele 

consiliului județean și sunt la mine, pe masă. Dar acestea nu sunt documente de 

ordin public. Vă dați seama ce ar însemna ca în fiecare zi să trimitem rapoarte la 

tot felul de solicitări! De aceea, legiuitorul a reglementat acest lucru și există 

anumite tipuri care sunt de interes public, nicidecum rapoarte de activitate ale 

personalului de specialitate din consiliul județean. Asta nu există în lege, și dacă 

dvs. aveți cumva vreo interpretare legislativă diferită decât are toată lumea, vă 

rog să mi-o prezentați și mie că poate nu am înțeles eu coerent.  

 Am răspuns tuturor cererilor pe 544, achiziții publice, la trusturi media, la 

toată lumea, la toate. Ne-au cerut achizițiile publice pe 4 ani. Toate aceste 

lucruri le-am pus la dispoziția atât a consilierilor județeni care ne-au cerut 

informații, cât și trusturilor de prestă sau persoanelor fizice – pentru că au fost și 

persoane fizice. Dar nu putem intra în niște lucruri care ne va ocupa foarte mult 

timp în cadrul aparatului de specialitate și care nu aduce nici un plus de valoare 

actului administrativ. Deci, de partea de evaluare a personalului se ocupă 

președintele consiliului județean. 

 Consilierul județean Cozma Dorin: Eu când am cerut aceste date mi-ați 

spus că mi le veți furniza dar vreau să vă spun că am cerut pe 544 și există un 

articol acolo în care se spune că orice activitate care se desfășoară din banii 

publici este de interes public. Iar acolo am specificat și Codul Administrativ, 

articolele din lege care îmi dau acest drept.  

 Președintele Consiliului Județean Maramureș Ionel Ovidiu Bogdan:  

Am citit, d-le Cozma, și sunt la curent cu Codul Administrativ. Și să știți că și 

aparatul de specialitate din consiliul județean e la curent, și d-na secretar și 

colegii de la Juridic.  

 Consilierul județean Cozma Dorin: Eu am cerut inclusiv d-lui Șpan, 

care m-a trimis înapoi la dvs. să-mi dați răspunsul. 

 Președintele Consiliului Județean Maramureș Ionel Ovidiu Bogdan:  

Vă mai explic o dată: dvs. nu aveți nici o calitate de a cere unui departament 

raport de activitate. Nu aveți nici o calitate ! Dvs. nu sunteți autoritate 

executivă, d-le Cozma! Cereți unui jurist să vă explice cum funcționează.  
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Consilierul județean Cozma Dorin: Atunci înseamnă că noi votăm banii 

pe care îi iau dar nu ne interesează ce prestează ei pentru aceste sume pe care 

noi le votăm pentru fiecare departament. Corect? 

 Președintele Consiliului Județean Maramureș Ionel Ovidiu Bogdan:  

Nu, nu este corect ceea ce spuneți! Dvs. votați bugetul de venituri și cheltuieli al 

consiliului județean. Consiliul județean asta face – și când spun consiliu mă 

refer la consilieri, la mine, - adică aprobăm bugetul de venituri și cheltuieli. De 

partea executivă se ocupă executivul nu consiliul. Știți, parlamentul nu are 

atribuții în ceea ce privește guvernul, dar poate schimba guvernul. Înțelegeți? 

 Consilierul județean Cozma Dorin: Am înțeles, d-le președinte. 

 Președintele Consiliului Județean Maramureș Ionel Ovidiu Bogdan:  

Președintele Camerei Deputaților și Parlamentul nu poate să-i spună la primul 

ministru ce să facă. Dar, dacă nu-i convine ce face, îl schimbă! Cam asta e. 

 Consilierul județean Cozma Dorin: Atunci o să revin cu o nouă 

solicitare adresată dvs. Vă mulțumesc, chiar dacă nu mi-ați spus nimic! 

 Președintele Consiliului Județean Maramureș Ionel Ovidiu Bogdan:  

Și eu vă mulțumesc, d-le Cozma. 

  

Consilierul județean Adrian Vasile Vlad: D-le președinte, stimați 

colegi, aș vrea să supun atenției dvs. amplasamentul unde sunt parcate 

autovehiculele achiziționate pe S.M.I.D. , ținând cont că s-a făcut deja o revizie 

la aceste autovehicule, s-au schimbat acumulatorii, au existat niște intervenții 

asupra lor. Aceste mașini sunt parcate pe pământ, pe iarbă, a venit primăvara și 

a început să crească iarba printre ele. Ca să evităm atenția presei și să vină să ne 

spună că nu avem grijă de ele și că sunt autovehicule pe fonduri europene, ar fi 

frumos ca să dispuneți, d-le președinte, să fie parcate pe o platformă betonată 

sau pe o platformă pietruită, ca să nu ruginească. 

Vă mulțumesc. 

 Președintele Consiliului Județean Maramureș Ionel Ovidiu Bogdan:   

Mulțumesc, d-le consilier. Aici noi am comandat o revizie a acestor 

autovehicule pentru că nu au fost folosite 5 ani de zile și, vă dați seama, un 

autovehicul nefolosit ani de zile se strică stând acolo. Și atunci am comandat o 

revizie pentru că îmi doresc să le punem în funcțiune nu doar să le parcăm pe o 

platform betonată. Ele trebuie exploatate. S-a cheltuit o căruță de bani din 

fonduri europene pe aceste autovehicule – este vorba de un număr impresionant 

de vehicule și utilaje – care trebuie să intre în exploatare. Aici suntem în discuții 

cu operatorii economici, vreau să operaționalizăm și Zona 2 și 3, și atunci să le 

putem exploata. Dar până când vor intra în exploatare observația dvs. este 

corectă și voi lua măsurile ce se cuvin astfel încât să fie depozitate în condiții 

cât mai corecte și cât mai bune. 
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În finalul ședinței președintele mai menționează că începând cu ziua de 

miercuri a săptămânii următoare va programa întâlniri cu grupurile politice, cu 

privire la bugetul Consiliului Județean Maramureș pentru anul 2021, astfel ca pe 

data de 21 aprilie să se poată intra în ședință de consiliu cu noul buget. 

 

 

 Acestea fiind spuse președintele declară ședința închisă. 

 

 

 

 Drept pentru care s-a consemnat prezentul proces verbal, astăzi 9 aprilie 

2021. 

 

 

 

 

 PREȘEDINTE, 

     Ionel Ovidiu Bogdan 

 
      SECRETAR GENERAL AL JUDEȚULUI 

        Aurica Todoran 

 

 

 

 

 

 

 

 Întocmit: consilier superior, Ghita Mihaela Valeria 

 

  

 

 

  

  

 

 

 
 
 
 
 


